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RISPOSTA ALLE F.A.Q. - Quesiti aggiornati al 6/06/2019

relative alla Procedura aperta svolta dalla S.U.A. della Provincia di Vicenza per conto
del Comune di Vicenza avente ad oggetto:
“Lavori di riqualificazione energetica presso la scuola secondaria di 1° grado
Barolini in Comune di Vicenza”
CIG [7863148AFE] CUP B34D18000000004

SI PRECISA CHE LA GARA IN OGGETTO NON PREVEDE IL SOPRALLUOGO
OBBLIGATORIO DA PARTE DELLE DITTE CONCORRENTI

Quesito n. 1: La categoria OS6 può essere surrogata con la categoria OG1 viste le
varie  sentenze  del  Consiglio  di  Stato,  determine  dell’Autorità  lavori  pubblici  e
sentenze del TAR le quali sono facilmente recuperabili come riferimenti. L'Autorità di
Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  con  determinazione  n.  8/2002  e  parere  di  pre
contenzioso n.149 del 14/9/2011, conformemente a quanto affermato dal Consiglio
di Stato, Sez. V, 12/7/2010 n. 4481, ha ritenuto possibile la partecipazione anche di
Imprese qualificate nella categoria OG1 a gare indette per appalti che prevedano la
categoria  specializzata  OS6  (principio  dell'assorbenza).

Risposta: La categoria OS6 non è a qualificazione obbligatoria pertanto la  stessa può
essere assorbita dalla categoria OG1, purché con adeguata classifica.

Quesito n. 2: Per la partecipazione è previsto il sopralluogo obbligatorio con rilascio
di attestato da parte della stazione appaltante, pena l'esclusione dalla procedura?

Risposta: No, non è previsto il sopralluogo obbligatorio.

Quesito n. 3: si chiede chiarimento in merito al punto 10 del disciplinare di gara,
esattamente al punto A.2 viene specificato quanto segue: 
“Si precisa che, ai sensi dell’art. 85 comma 1 del Codice, il Documento di gara unico
europeo (DGUE) dovrà essere reso esclusivamente in forma elettronica e prodotto
su supporto informatico (CD-ROM) completo delle dichiarazioni integrative.”

Si chiede se il DGUE può essere inserito in formato cartaceo, all’interno della busta
“A” oppure obbligatoriamente in formato CD-ROM e ugualmente inserito in busta.

Si chiede altresì se la presa visione dei luoghi è obbligatoria.



Risposta: Deve  essere  rispettato  quanto  indicato  dal  disciplinare  di  gara.  Il
Documento  di  gara  unico europeo (DGUE) dovrà  essere  reso esclusivamente  in
forma elettronica e prodotto su supporto informatico (CD-ROM).

Non è previsto l’obbligo di presa visione dei luoghi.

Quesito n. 4: vorremmo sapere se l’allegato 1 (istanza di partecipazione) va firmato
digitalmente come specificato sul modello, oppure firmato con documento di identità
come specificato al punto 10 A1.

Risposta: l’istanza  di  partecipazione,  resa  in  forma  cartacea  e  corredata  da
documento  di  identità  in  corso  di  validità  del  sottoscrittore,  va  firmata  dal  legale
rappresentante  dell’operatore  economico.  L’indicazione  “firma  digitale”  riportata  nel
modello 1 deve intendersi come refuso.

Quesito n. 5: si chiede di che colore devono essere gli infissi in quanto quelli attuali
sono di colore argento naturale. Si chiede se devono essere effetto legno, un colore
RAL oppure ossidato argento argento come gli esistenti.

Risposta: gli  infissi  sono previsti  in alluminio con colore a scelta della Direzione
Lavori. 

Quesito  n.  6: Relativamente  alla  procedura  di  gara  in  oggetto,  si  chiede  se  la
categoria OS6 può essere surrogata con la categoria OG1 con l'adeguata classifica.

Risposta: La categoria OS6 non è a qualificazione obbligatoria pertanto la  stessa può
essere  assorbita  dalla  categoria  OG1,  purché  con  adeguata  classifica. 

Quesito n. 7: Si chiede,  in riferimento alla gara in oggetto, di che colore devono
essere  gli  infissi  in  quanto  quelli  attuali  sono  alcuni  di  colore  ossidato  argento
naturale ed altri bianchi ral.

Inoltre si chiede se devono esserre colore ral banco oppure ossidato argento. 

Risposta: Gli infissi sono previsti in alluminio con colore a scelta della Direzione dei
Lavori. 

Quesito n.  8: Nell’offerta  tecnica  si  deve indicare  il  numero di  giorni  di  anticipo
rispetto al termine fissato in progetto di 130 giorni entro cui si impegna ad ultimare i
lavori. 

1 - Si chiede se c’è un numero massimo di giorni di riduzione che l’impresa può
indicare, oppure tale offerta è del tutto discrezionale?



2 - Nell’offerta tecnica si deve indicare la percentuale di riduzione della trasmittanza
termica U del sistema infisso rispetto al valore pari a 1.4 W/mqK.

La percentuale che verrà offerto di riduzione sarà ovviamente funzione di un valore
di tramittanza che il nostro sistema infisso riesce a raggiungere. 

Si chiede se questo valore dovrà essere il valore medio ottenuto dalla media delle
trasmittanze di tutti i serramenti previsti dall’abaco degli infissi di progetto, oppure
dovrà  essere  il  valore  della  trasmittanza  del  nostro  campione  di  serramento
certificato? 

Risposta: 

1 - l'offerta dei giorni di anticipo è discrezionale e potrà essere soggetta a verifica di
congruità.

2 - data l'eterogeneità dimensionale degli infissi, il valore di trasmittanza del sistema
infisso può essere riferito ad un "modello tipo" di dimensioni 1.00 ml x2.00 ml.  

Quesito n. 9: con riferimento alla gara di appalto in oggetto, si chiedono chiarimenti
circa quanto segue:

1. La riduzione di trasmittanza termica richiesta all’art. 9.a del disciplinare (pt. B)
è  da  intendersi  come  Uw (infisso  +  vetro)  oppure  Ug  (solo  vetro)  come
riportato nel testo?

2. Detta trasmittanza termica dovrà essere riferita al serramento “normalizzato”
di  misura  standard  123x145  cm,  oppure  alla  media  delle  trasmittanze  dei
serramenti  presenti  nell’abaco  di  progetto,  oppure  alla  tipologia  più
sfavorevole (anta ribalta a specchiatura unica da 70x90 cm) ?

3. E’ possibile disporre di un cronoprogramma dei lavori di progetto? Si è tenuto
conto dei tempi di definizione dei materiali e dei dettagli costruttivi, nonché
dell’approvvigionamento dei serramenti, antecedenti la consegna dei lavori?

Risposta: 

1. La  trasmittanza  termica  di  1.4  fa  riferimento  al  sistema  infisso  nella  sua
interezza, quindi comprensivo di vetro. 

Il  concorrente  deve  indicare  la  riduzione  in  percentuale  della  trasmittanza
termica  U  (W/mqK)  del  sistema  infisso  rispetto  al  valore  pari  a  1,40
(W/mqK)  ex  Decreto 11  gennaio  2017 pubblicato  in  G.U.  23
del 28/01/2017. (Esempio:  il  concorrente  si  impegna  ad  fornire  infissi  con
valore  U=1.33  W/mqK dovrà  indicare  conseguentemente  una  riduzione
percentuale della trasmittanza termica del 5%).



2. Data  l'eterogeneità  dimensionale  degli  infissi  il  valore  di  trasmittanza
del sistema infisso può essere riferito ad un "modello tipo" di dimensioni 1.00
ml x2.00 ml. 

3. Si è tenuto conto delle varie fasi di realizzazione specificando il termine per
l'ultimazione dei lavori nel Capitolato Speciale d'Appalto.

 

Quesito n. 10: In riferimento alla gara in oggetto si chiede quale tipologia di infisso
(di cui all’abaco di progetto) si fa riferimento per il calcolo della trasmittanza minima
richiesta.

Risposta:   Data  l'eterogeneità  dimensionale  degli  infissi  il  valore  di  trasmittanza
del sistema infisso può essere riferito ad un "modello tipo" di dimensioni 1.00 ml x
2.00 ml.  

Quesito n. 11: si chiede se il DGUE, che andrà prodotto su supporto informatico,
debba  essere  firmato  sia  sul  modello  cartaceo  che  digitalmente  dal  legale
rappresentante e pertanto prodotto in formato p7m e non in pdf scansionato? 

Risposta: come indicato dal Disciplinare di gara, al punto A.2), il DGUE deve essere
prodotto su supporto informatico firmato digitalmente.
Qualora il concorrente lo ritenesse opportuno, può produrne una copia cartacea su
cui  non  è  necessaria  la  firma  in  originale,  essendo  già  presente  il  file  firmato
digitalmente.

Quesito n. 12:  in riferimento alla vs risposta sulla trasmittanza termica dell'infisso
avete indicato una misura di 1,00 x 2,00 per una finestra campione.
Si chiede se la finestra deve essere ad una sola anta o a due ante.

Risposta: 
Si ritiene che l'infisso nella sua genericità possa essere considerato ad anta
unica. 

Quesito n. 13:
In merito alla gara di cui all’oggetto Le chiedo una informazione per quanto riguarda
la GARANZIA PROVVISORIA : vedo che avete indicato che può essere presentata
con fidejussione bancaria o assicurativa ….. ma non viene indicata una eventuale
ulteriore alternativa, ovvero mediante Bonifico Bancario c/o Vs Tesoreria  ….. 
Si  chiede – sebbene non sia espressamente indicato nel  Vs Disciplinare -   se è
possibile utilizzare questa forma di garanzia .

Risposta:
Secondo quanto previsto dall’art. 93 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., la cauzione
provvisoria può essere costituita anche con bonifico verso al tesoreria del Comune di
Vicenza.
In questo caso le coordinate bancarie sono le seguenti:



IBAN:  IT46  N030  6911  8941  0000  0046 002

Nella causale del bonifico deve essere indicata la procedura per la quale il bonifico
stesso costituisce la garanzia provvisoria.

Si rammenta, tuttavia, che ai sensi dell’art. 93, co. 8 del Codice, l’offerta deve essere
corredata dall’impegno di un fidejussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la
garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia definitiva, qualora l’offerente risultasse
aggiudicatario, a meno che l’impresa non sia una microimpresa, una piccola e media
impresa,  o  faccia  parte  di  un  raggruppamento  temporaneo o consorzio  ordinario
costituiti esxclusivamente da microimprese, piccole e medie imprese
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